

Conselho Municipal de Turismo Areias - SP



ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16:00 horas, na Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, sito à Rua XV de novembro, n 33 - Centro Areias, neste município de Areias/SP, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de Turismo de Areias conforme convocação feita para esta data, com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob o comando em exercício para discutirem as seguintes Pautas: 1: Designação do Secretário Executivo do COMTUR 2: Verificar com as Instituições a ausência dos representantes nas reuniões do Conselho 3: Calendário das reuniões do Conselho anual. O Senhor Presidente abriu a reunião desejando boas vindas e, em posterior, designando o Sr. Angelito M de G Ramos para a função de Secretário Executivo do COMTUR, conforme solicitação dos membros e sendo um representante da iniciativa privada. O Sr. Angelito mencionou a impotência de liberar a visita na parte superior da Casa da Cultura que esta cedido para o Plenário da Câmara Municipal aos turistas; a colocação de lixeira plásticas do lado do CRAS, Sra. Maria Cândida relatou a Impotência de conscientizar a população de não colocar lixo doméstico nas lixeiras urbanas, foi citado pelo Sr. Angelito o falta de energia no Mirante do Cristo e colocar na entrada da cidade uma placa de proibição de cartaz e divulgação por particulares, foi citado a importância de trocar as lâmpadas dos postes da Cidade para melhor iluminar o Centro Histórico, foi colocado a meta pelo Secretário de Turismo de abertura do Centro de Informações turística até o dia quinze de maio de 2024. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente deu por encerrado os trabalhos, lavrou-se a presente ata que se refere a esta reunião do Conselho Municipal de Turismo que, após lida e aprovada, foi assinado.

Ronaldo Martins Araujo

Presidente do COMTUR do Município de Areias -SP